ante dies quinque scripsi*. nondum tum advenerat d. Sanctayl³; et cum ego re omni cognita ad regem properare constituisssem idque communicassem Chelio, rogavit me, ne d. Sanctayl impedirem; eum virum bonum esse nec valde divitem. ecce biduo postquam haec concessissem, ipse clam cum Sanctayl abiit. itaque non feci, quod regi promisimus, illusus a socio. hoc tamen in ea re bonum est, quod ego fraudem metuebam et exemplum earum literarum, quas misi ad electorem, dedi Seveno, ut is illud admiraldio mitteret; id quod est factum. misi praeterea alium cum literis credentialibus ad regem, admiraldium et cancellarium, per quem etiam Sevenus scripsit; is hos, ut speramus, antevertet. novarum rerum, quae istic audiuntur, haec est summa: caesarem Norimbergae esse; habere in urbe praeter equites multos octo vexilla peditum; reliquum exercitum circumcirca esse, sed egre colligere posse equitatem iustam. a duce Wirtembergensi caesar postulat dimidium vini et frumenti, quicquid usquam in horriis est; et id facere cogitur. et supra omnem vexationem a Francofordiensibus postulat centena millia florenorum⁴; et facere coguntur. creditur velle ad finem Bohemiae exercitum ducere et inde vos invadere; et prope Neustetell, quod est baronis ab Heydek, habere den monsterplace. Turca insulam quandam supra Besam et Budam, quam nunquam occupare potuit, dicitur occupasse et 3 navibus avexisse Christianos; sed eos una cum Turcis submersos. de vobis aiunt, quod foeliciter rem geratis; utinam sit verum. rogamus te, ut nobis scribas, quid agatis et ubi agatis. nos hic motum plebis et seditionem metuimus⁵; causam coniciis. vale. datum quarta Aprilis.

Tui⁶ studiosissimi quos nosti. qui a te discessit Badomvilla [Badenweiler]. et qui has literas scripsit, cuius manum nosti⁷.

598. Der Rat an den Kurfürsten von Sachsen.

1547, April 4.

[Strassburg.]

Str. St. Arch., AA 561, f. 103—106. Entw. — Ben. von Holländer, Str. i. Schm. Kr., S. 85—86.

Notwendigkeit ihrer Verhandlungen mit dem Kaiser; entschuldigen sich dafür.

Verweisen auf ihren Brief vom 11. Februar [Nr. 554, Anm. 1] und auf seine Antwort [Nr. 563]. Er wird sich zu erinnern wissen, in welcher Masse sie stets ihre Verpflichtungen erfüllt haben. Jetzt, in ihrer Verlässlichkeit, blieb ihnen nichts anderes übrig als zu verhandeln. «So sind die nachpürlichen hilfen, davon e. chfl. G. schreiben meldung thut, dermassen nit gestaltet gewesen, das wir uns darauf verlassen mogen; dan sie an dem einen

affection envers leurs princes et estats, qu'ils prirent resolution d'envoyer quelqu'un pardevers leurs ambassadeurs pour retarder les choses: toutesfois je ne sçay ce qui en sera advenu; j'ay laissé mr. Celius là, et depuis renvoyé Sturmius, afin d'y faire la plus grande poursuite qu'il sera possible: bien entendant que ce coup rompu, jamais la ville n'entrera en negotiation avec l'empereur.»